ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM

SUA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 17 DE ABRIL DE 2025.

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco (17.04.2025), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Edivaldo Batista

Marques, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Edivaldo Batista

Marques; Vice- Presidente: Leandro Lopes de Toledo; 1º Secretário: Reginaldo Antunes de Oliveira;

2º Secretário: Rodrigo Messias Mota Paes, Gilmar Pereira, José Ailton dos Santos Sousa, José
Eduardo Avelino, Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, Shirley Andrade Brandão, Silvio

Cristovam de Souza e Valdir Donizetti da Silveira. Compondo o Quorum regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E

HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS

TRABALHOS”. Apresentação  e  aprovação da  ata  da 5ª Reunião  Ordinária,  realizada  no dia 03

de abril  de 2025. ATA APROVADA POR UNANIMIDADE. Leitura do Expediente do

Executivo: Ofício nº 208/2025 - Veto parcial oposto pelo Executivo ao Projeto de Lei nº 2923/2025

– “Institui o projeto Rubens Bueno de Moraes, com a denominação “Filhos da Terra” que assegura

vagas para os peões camanducaienses nos rodeios promovidos pela Prefeitura Municipal ou por

empresas terceirizadas pelo poder público local, e dá outras providencias.” Ofício s/número, datado

em 01 de abril de 2025,  da Secretaria de  Comunicação e Transparência. Ofício nº 007/2025 - -

Subprefeitura de Monte Verde. Ofício nº 008/2025 - -Subprefeitura de Monte Verde. Ofício nº

009/2025 - -Subprefeitura de Monte Verde. Ofício nº 010/2025 - -Subprefeitura de Monte Verde.

Ofício nº 012/2025 - -Subprefeitura de São Mateus. Ofício nº 013/2025 - -Subprefeitura de São

Mateus. Ofício nº 016/2025 – Secretaria de Cultura. Ofício nº 033/2025 - -Secretaria de Meio

Ambiente e Desenvolvimento. Ofício nº 034/2025 - -Secretaria de Meio Ambiente e

Desenvolvimento. Ofício nº 035/2025 - -Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento. Ofício nº

039/2025 - Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento. Ofício nº 052/2025 -  Garagem

Municipal. Ofício nº 084/2025 - -Secretaria Municipal de Saúde. Ofício nº 089/2025 - -Secretaria

Municipal de Saúde. Ofício nº 0090/2025 - -Secretaria Municipal de Saúde. Ofício nº 165/2025 - -

Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Ofício nº 178/2025 - -Secretaria Municipal de Obras e

Serviços. Ofício nº 179/2025 - -Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Ofício nº 180/2025 - -

Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Ofício nº 181/2025 - -Secretaria Municipal de Obras e

Serviços. Ofício nº 184/2025 - -Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Ofício nº 190/2025 - -

Gabinete do Prefeito. Ofício nº 198/2025 - -Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Ofício nº

201/2025 -  Gabinete do Prefeito. Ofício nº 201/2025 - -Secretaria Municipal de Obras e Serviços.

Ofício nº 202/2025 - -Gabinete do Prefeito. Ofício nº 202/2025 - -Secretaria Municipal de Obras e

Serviços. Ofício nº 203/2025 - -Gabinete do Prefeito. Ofício nº 203/2025 - -Secretaria Municipal de

Obras e Serviços. Ofício nº 205/2025 - -Gabinete do Prefeito. Ofício nº 206/2025 - -Secretaria

Municipal de Obras e Serviços. Ofício nº 207/2025 - -Secretaria Municipal de Obras e Serviços.

Ofício nº 208/2025 - -Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Ofício nº 209/2025 - -Gabinete do

Prefeito. Ofício nº 209/2025 - -Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Ofício nº 210/2025 –

Gabinete do Prefeito. Ofício nº 211/2025 - -Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Ofício nº

211/2025 - -Gabinete do Prefeito. Ofício nº 212/2025 - -Secretaria Municipal de Obras e Serviços.

Ofício nº 213/2025 - -Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Ofício nº 217/2025 - -Secretaria

Municipal de Educação. Ofício nº 218/2025 - -Secretaria Municipal de Educação. Ofício nº 219/2025

- -Secretaria Municipal de Educação. Ofício nº 220/2025 - -Secretaria Municipal de Educação. Ofício

nº 221/2025 - -Secretaria Municipal de  Educação. Ofício nº 223/2025 - -Secretaria Municipal de

Educação. Leitura das Indicações dos Vereadores: Indicações nº 94 ao 100/2025. Leitura do

Requerimentos: Requerimentos nº 18/2025. REQUERIMENTO APROVADO POR

UNANIMIDADE. Leitura das Moções: Moção de Congratulação apresentada pelo Vereador José

Eduardo Avelino à Senhora Neide de Oliveira  Rosa. Moção de Pesar verbal apresentada pelo

Vereador José Ailton dos Santos Sousa à Senhora Benedita Campos Abu Assab. Moção de Pesar

Verbal Apresentada pelos Vereadores José Ailton dos Santos Sousa e Leandro Lopes de Toledo ao

Senhor José Firmino Borges. MOÇÕES APROVADAS POR UNANIMIDADE. Concessão da

palavra aos Vereadores para breves comentários sobre a matéria do Expediente ou sobre

qualquer assunto de interesse público. ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS

PROPOSIÇÕES EM PAUTA: POR FORÇA DO ART. 279, §4º DO REGIMENTO INTERNO

PROCEDEU-SE DISCUSSÃO E VOTAÇÃO SECRETA AO PROJETO DE DECRETO Nº

094/2025 – “Dispõe sobre a concessão de TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO

DE CAMANDUCAIA-MG AO DEPUTADO FEDERAL DOUTOR RAFAEL TADEU SIMÕES,

na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 277 do Regimento

Interno da Câmara Municipal e dá outras providências” – APROVADO POR 8 VOTOS

FAVORÁVEIS CONTRA 3. POR FORÇA DO ART. 143 DO REGIMENTO INTERNO

PROCEDEU-SE DISCUSSÃO E VOTAÇÃO SECRETA AO VETO TOTAL OPOSTO PELO

EXECUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 2.908/2025,  que “torna obrigatório  no âmbito da Gestão

Pública do Município de Camanducaia-MG, a divulgação de todos os recursos oriundos de repasses

de emendas parlamentares livres ou vinculadas, do Estado, da União e das  emendas impositivas

municipais e sua correta destinação.” – REJEITADO POR 6 VOTOS FAVORÁVEIS CONTRA

5. PROJETO DE LEI Nº 2926/2025 – “Inclui no calendário oficial de eventos do Município de

Camanducaia-MG O Dia do Médico Veterinário” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM

TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2927/2025  - “Dispõe sobre a obrigatoriedade de

chamamento público para a participação de comerciantes locais em eventos realizados, patrocinados

ou apoiados pela Prefeitura Municipal” -   RETIRADO PELO AUTOR. PROJETO DE LEI Nº

2928/2025 – “Dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibilização de cópias e informações técnicas

de obras públicas no município de Camanducaia, especialmente os Diários de Obras, e dá outras

providências” – REJEITADO POR 7 VOTOS CONTRA 3 EM TURNO ÚNICO. VOTARAM

CONTRA OS VEREADORES SERGIO ONOFRE DE MORAES TERRA VARGAS JUNIOR,

SHIRLEY ANDRADE BRANDÃO, JOSÉ AILTON DOS SANTOS SOUSA, LEANDRO

LOPES DE TOLEDO, REGINALDO ANTUNES DE OLIVEIRA, JOSÉ EDUARDO

AVELINO E VALDIR DONIZETTI DA SILVEIRA. PROJETO DE LEI Nº 2929/2025 –

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de emissão de Ordem de Serviço para execução de obras públicas

no âmbito do Município de Camanducaia e dá outras providências” -  REJEIRADO POR 8 VOTOS

CONTRA 2 EM TURNO ÚNICO. VOTARAM CONTRA OS VEREADORES SERGIO

ONOFRE DE MORAES TERRA VARGAS JUNIOR, SHIRLEY ANDRADE BRANDÃO,

JOSÉ AILTON DOS SANTOS SOUSA, LEANDRO LOPES DE TOLEDO, REGINALDO

ANTUNES DE OLIVEIRA, SILVIO CRISTOVAM DE SOUSA, JOSÉ EDUARDO AVELINO

E VALDIR DONIZETTI DA SILVEIRA. O VEREADOR LÍDER DE GOVERNO JOSÉ

AILTON DOS SANTOS SOUSA EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 198, § 7º DO

REGIMENTO INTERNO PEDIU PARA QUE HOUVESSE NOVA VOTAÇÃO OA VETO

TOTAL OPOSTO PELO EXECUTIVO AO  PROJETO DE LEI Nº 2.908/2025, ALEGANDO

QUE O ENUNCIADO NÃO ESTAVA CLARO, E QUE PODERIA TER CONFUNDIDO OS

VEREADORES QUANTO AOS SEUS VOTOS. O PRESIDENTE SUBMETEU AO

PLENÁRIO A DECISÃO SOBRE TER UMA NOVA VOTAÇÃO, SENDO QUE O

PLENÁRIO DECIDIU POR 8 VOTOS QUE NÃO DEVERIA ACONTECER NOVA

VOTAÇÃO. VOTARAM CONTRA A NOVA VOTAÇÃO OS VEREADORES VALDIR

DONIZETTI DA SILVEIRA, GILMAR PEREIRA, JOSÉ EDUARDO AVELINO, SILVIO

CRISTOVAM DE SOUZA, RODRIGO MESSIAS MOTA PAES, LEANDRO LOPES DE

TOLEDO, SHIRLEY ANDRADE BRANDÃO E SERGIO ONOFRE DE MORAES TERRA

VARGAS JUNIOR. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições apresentadas pelo

Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2931/2025 – “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da

Lei Orçamentária de 2026 e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 2934/2025 – “Dispõe

sobre a nomeação do Centro Municipal de Imunização que passa a se chamar “Centro Municipal de

Imunização Pedro de Souza Filho” e dá outras providências”’. PROJETO DE LEI Nº 2935/2025 –

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências”. PROJETO DE LEI

Nº 2936/2025 -  Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.508,  de 25 de outubro de 2021 que

dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 e altera a Lei Municipal nº 2.702, de

09 de maio de 2024 que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentaria de 2025 e dá

outras providências. Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE LEI Nº

2930/2025 – “Dispõe sobre a obrigatoriedade de  disponibilização de código QR em todas as placas

de obras públicas municipais”. PROJETO DE LEI Nº 2932/2025 – “Dispõe sobre a denominação

de logradouro público no Município de Camanducaia/MG.”. PROJETO DE LEI Nº 2933/2025 –

“Institui o Programa “Lixo nas Escolas” no  Município de Camanducaia e dá outras providências”.

O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e três horas e dez minutos (23h10) com as

seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e

ordenou a lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Reginaldo

Antunes de Oliveira, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Edivaldo Batista Marques_______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Reginaldo Antunes de Oliveira___________________________________________________

Rodrigo Messias Mota Paes_____________________________________________________

Gilmar Pereira_______________________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

José Eduardo Avelino__________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________

Shirley Andrade Brandão_______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira_____________________________________________________